
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 43 DEL 15-06-2020 REG.GENERALE N.53 

OGGETTO: Attività di supporto per l'elaborazione  TARI 2020 - 
Affidamento alla Ditta SIEL  srl di Fermo - Impegno di 
spesa. 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

 a seguito della istituzione della Imposta Unica Comunale (IUC), ai sensi 
dell’art. 1, comma 639 della L.147/2013 (c.d. Legge di stabilità per il 2014), 
l’imposizione in materia di servizio rifiuti è stata rivista da detta normativa 
che ha istituito, nell’ambito della IUC, la Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata 
alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con 
decorrenza dall’anno 2020, che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione 
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) …”; 

 la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, 
comma 527, ha attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi poteri 
e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 
sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 
novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza; 

Vista la deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif 
“Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” che 
approva il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” 
(MTR); 

Dato Atto che nella succitata delibera dell’ARERA all’art. 6, il Piano 
Economico Finanziario (PEF) di cui al DPR n.158/99, viene definito dal gestore 
e trasmesso all’Ente di governo dell’Ambito (Egato) istituito ai sensi dell’art. 
3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, che per il Comune di 
Camporotondo di Fiastrone è l’ATA3 di Macerata; 

Visto lo schema di Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani per l’anno 2020, predisposto ai sensi della citata deliberazione 
dell’ARERA 443/2019/R/rif, dal soggetto gestore, acquisito agli atti ed 
integrato con i costi comunali, già approvato dal competente Ente di governo 
dell’Ambito (ATA3 di Macerata), con Deliberazione n. 02/2020 del 
22/05/2020; 

Rilevato che, ai fini della predisposizione delle tariffe Tari 2020 da elaborare 
tenuto conto del Piano Economico Finanziario (PEF) di cui sopra, si rende 
necessario estrapolare ed elaborare informaticamente tutti i dati contenuti nella 
banca dati Tares – Tari, nell’anagrafe comunale, nella banca dati degli 
immobili, nella banca dati della CCIAA, nonché nelle altre banche dati in 
possesso dell’Ente; 

Attesa, quindi, la stretta connessione tecnico/informatica tra l’attività di 
realizzazione della banca dati dei contribuenti Tari 2020 e quella di 
elaborazione delle tariffe per il medesimo anno; 

Valutato pertanto opportuno, considerato che il “Metodo Tariffario per il 
servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR) di ARERA è nuovo ai fini 
della definizione delle tariffe Tari per l’anno 2020, di doversi avvalere della 
ditta fornitrice del programma per ragioni di know-how specifico necessario per 
l’estrazione dei dati e, più in generale, per operare sullo stesso; 

Verificato che, da più di un decennio, la gestione del tributo è effettuata 
attraverso l’utilizzo del software acquistato dalla Ditta SIEL srl di Fermo- Via 
Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo, che offre un servizio ampiamente 
soddisfacente, implementato ed adattato nel corso degli anni dalla società 
medesima per adeguarlo ai cambiamenti normativi; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia 
comunitaria per gli appalti di forniture e di servizi; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede 
che per affidamenti di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, l’Ente può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 2 della L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 
recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” 
le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- ai sensi dell’art, 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni MEPA, sul quale si può acquistare con ordine diretto 
(ODA) o con richiesta di offerta (RDO); 

Dato Atto altresì che dall’esito della ricerca sul MEPA, la Ditta di cui sopra, 
meglio identificata come: SIEL srl di Fermo- Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 
Fermo P.Iva 01565050448, offre per il servizio di supporto in materia di TARI 
un prezzo conveniente di € 1.000,00 (IVA esclusa), come da proposta 
economica acquisita al Prot. n.2548 in data 08/06/2020;  

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, procedere ad 
affidare direttamente il servizio in oggetto, alla Ditta SIEL srl di Fermo- Via 
Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo -  P.Iva 01565050448; 

Atteso che per l’acquisizione in parola è stato richiesto il Codice Identificativo 
Gare (CIG) attributo dall’AVCP alla presente fornitura, in conformità a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
che risulta essere il seguente: Z3B2D505E4; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa 
pari a € 1.220,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.05.000 (ex Cap.82/1) 
dell’annualità 2020 del Bilancio pluriennale 2020-2022 in corso di 
predisposizione; 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la Stazione 
Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o 
postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., dedicato 
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, 
successivamente all'affidamento, ai sensi dell'art, 3, comma 7, della citata legge 
alla società affidataria; 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta affidataria così 
come desumibile dal DURC prot. Inps/Inail 19395459 emesso in data 
18/02/2020 con scadenza validità il 17/06/2020; 

Visti: 

 il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 
267/2000; 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL; 

 l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità 
dell’Ente; 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne 
costituisce la motivazione; 

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il servizio in oggetto alla Ditta SIEL srl di Fermo- Via 
Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo, P.IVA 01565050448, al prezzo di € 
1.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 al Codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.05.000 (ex Cap.82/1) dell’annualità 2020 del Bilancio 
pluriennale 2020-2022 in corso di predisposizione; 

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 
267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente 
impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; 

5) dare atto che per la liquidazione della stessa si provvederà previa 
presentazione di regolare fattura dell'importo suindicato; 

6) di demandare all'Ufficio Ragioneria l'ordine di effettuare la liquidazione 
previo riscontro della regolarità delle fatture presentate. 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e che alla 
scadenza dei termini di legge verrà pubblicato anche sul sito istituzionale 
dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 16-06-2020 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 16-06-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 16-06-2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 15-06-2020 
- pag. 7 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 16-06-2020 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 16-06-20 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


